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1 ÚVOD

Člověk jako prosociální bytost stráví většinu svého života ve

společnosti ostatních jedinců nebo celých skupin. Protože je pro člověka

komunikace a interakce jednou z klíčových součástí jeho sociálního života,

musí být schopen fungovat s ostatními jedinci. V rámci interakcí člověk volí

různé strategie jednání a zaujímá různé pozice. Jednou z nich je i pozice

konformity, která neodmyslitelně patří do života člověka, jelikož se s ní

setkáváme každý den. V pracovním kolektivu, v prostředí rodiny, mezi

skupinou přátel. Každý člověk se dostane do takových situací, kde je

konformní jednání nezbytné a musí se přizpůsobit svému okolí. Podle

Krecha, Crutchifielda a Ballacheyho (1968) se dnešní doba dokonce

nazývá dobou konformnosti.

Dnes je fenomén konformity již dobře prozkoumaným tématem.

Americký psycholog Solomon Eliot Asch patří k prvním vědcům, jež se

konformitou zabývali. Svůj první experiment uskutečnil ve 2. polovině 20.

let. Jeho výzkum mě zaujal natolik, že jsem se pokusila o jeho replikaci,

ovšem s jistou obměnou. Nejsem však jediná, kdo se pokusil o jeho

replikaci. Od zveřejnění Aschových experimentu již proběhlo mnoho

výzkumů a replikací na konformitu (viz Crutchfiled a spol. 1968, Berns a

spol. 2005)

Cílem mé bakalářské práce je pokusit se zachytit, jak fenomén

konformity funguje v dnešní době a jak moc se změnil za více než padesát

let od původních Aschových experimentů. Soustředím se především na

dva faktory ovlivňující konformní jednání – pohlaví a věk. Bakalářská práce

je rozdělena do tří hlavních okruhů; teoretická část, metodologická a

empirická část. V teoretické části se věnuji okolnostem spojeným

s laboratorním experimentem a tím, jak jej pojímám v mém výzkumu. Dále

se snažím vymezit pojem konformita a její druhy. Zároveň uvedu jevy

podobné konformitě a činitele ovlivňující konformní jednání. Následující
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teoretická část se podrobněji věnuje Aschovým experimentům, poněvadž

z nich vycházím v mé práci. Poté se zaměřuji na hypotézy, které jsem si

pro svůj výzkum stanovila. Metodologická část se věnuje samotnému

designu výzkumu, který jsem provedla na začátku tohoto roku. Přiblížím,

v jakých podmínkách proběhl a jak jsem postupovala při sběru dat.

Empirická část je již zaměřena na výsledky, které jsem získala po analýze

dat a jako poslední následuje porovnání Aschovými výsledky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Laboratorní experiment

Laboratorní experiment probíhá v uměle vytvořeném prostředí, ve

kterých vznikají podmínky separované od všech vlivů, jež by mohly ovlivnit

chování zkoumaného jevu (Ďurič 1974, s. 82). Laboratorní experiment

pojednává nejčastěji o dočasných seskupeních, které jsou bez osobních

vnitřních vazeb. Neočekává se, že členové zůstanou pohromadě po delší

dobu (Argyle 1969 in Janoušek a kol. 1986).

Již od začátku jsou vznášeny určité námitky proti laboratornímu

experimentu. Tou první je umělost situace, tedy odtrženost od reálného

života. Dále se laboratornímu experimentu vytýká analytičnost a

abstraktnost, poněvadž se vzdaluje od praktických činností, které daná

osoba běžně vykonává. Třetí námitka se zabývá úlohou experimentátora

a jeho působení na zkoumanou osobu, což může zapříčinit zkreslené

výsledky (Rubinštejn 1964, s. 44).

Mezi autory existují různé názory na povahu laboratorního

experimentu. Někteří zdůrazňují jistou neopakovatelnost lidského chování

a sociálních jevů. Především akcentují jedinečnost podmínek při stejném,

opakujícím se pokusu s různými jedinci. To znamená, že každý experiment

zahrnuje unikátní sociální realitu pouze zdánlivě, poněvadž předpokladem

laboratorního experimentu je právě opakovatelnost dění. Avšak podle

logiky zmíněného argumentu by nemohly platit i přírodovědné

experimenty. Tudíž nemůžeme mluvit o naprosté opakovatelnosti. Raději

bychom se měli zaměřit na okolnosti, které jsou přijatelně srovnatelné

v pokusech (Janoušek a spol. 1986, s. 82).

V mém laboratorním experimentu se stává laboratorním prostředím

tablet. Respondenti odpovídají na otázky přes jeden a ten stejný tablet. Pro
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všechny jsou stejné podmínky tvořené prostřednictvím tabletu. Tím

zajistím jeden z předpokladů laboratorního experimentu. Zároveň si

uvědomuji, že okolní prostředí (například hluk) může ovlivňovat odpovědi

respondentů. Snažila jsem se proto oslovovat respondenty v uzavřeném

prostoru. I zde ovšem není zajištěný dostatečný klid, ale je stále větší než

například venku na ulici.

2.2 Konformita

V této podkapitole se zaměřím na samotný pojem konformita, jelikož

je pro můj experiment základním „stavebním kamenem“. Aby nedošlo

k nejasnostem, vyložím, jak jej někteří autoři definují. Nejdříve je potřeba

zdůraznit, že neexistuje pouze jedna, všeobjímající definice konformity.

Pro svůj účel proto vybírám takové, které jsou podle mého názoru nejvíce

vystihující a odpovídající, respektive nejvíce vyhovují mé studii.

„Konformita je stav přizpůsobení se většinovému mínění, postojům a

vzorcům chováním“ (Urban 2011, s. 148). Jinou definici nám nabízí Výrost

a Slaměník (2008), kteří pod konformitou rozumí „změny chování nebo

názoru, které vznikají jako výsledek skutečného nebo domnělého tlaku

jiného jedince, skupiny nebo společnosti“. Poslední definici, kterou jsem

vybrala, je podle mého názoru nejvíce uplatnitelná pro můj experiment.

„Konformita je podlehnutí jednotlivce, co do úsudku a konání skupinového

tlaku, který vzniká z konfliktu mezi jeho vlastním míněním a míněním

zastávaným ve skupině“ (Krech a spol 1968, s. 585).

Nedílnou součástí fenoménu konformity je nátlak, který může být

viditelný i skrytý. Dochází k němu například při rozporu jednotlivce se

společností či skupinou. Ty na něj tlačí, aby jednal daným a vyhovujícím

způsobem. Když dojde ke konfliktu, jedinec se může zachovat dvěma

způsoby. Buď se stane nezávislým a bude si stát za svým názorem, anebo

se stane konformním a přijme názor skupiny za svůj (Krech a spol. 1968,

s. 558).

5

Nezávislost úsudku i mínění jsou projevem nekonformity (nebo také

nonkonformity). To znamená, že dochází k nižšímu přizpůsobení se

jedince, skupiny nebo společnosti k převažujícím normám a hodnotám.

Člověk si zachovává svůj názor a chová se podle svého přesvědčení.

Odlišné chování a jednání nekonformistů je tolerováno a zpravidla nebývá

nijak postihováno (Zapletal 2003, s. 40). Nekonformní jedinec může

vystupovat proti skupině negativisticky. Odmítá názory skupiny a nechce

je přijmout (Výrost a Slaměník 2008, s. 339). Pokud jedinec za každou

cenu odmítá všechna stanoviska a chování skupiny (dokonce i v případě,

že s nimi souhlasí), je toto jednání nazýváno opačnou konformitou (Krech

a spol. 1968, s. 559).

2.2.1 Druhy konformity

Fenomén konformity bývá členěn do několika druhů a motivů. Mezi

základní motivy patří dobrovolnost a nedobrovolnost. Dobrovolná

konformita znamená, že jedinec sám za sebe rozhoduje a respektuje

požadavky okolí bez jakéhokoliv nátlaku. Vzniká například v partnerském

dialogu. Nedobrovolná konformita naopak využívá nátlaku okolí na

rozhodnutí jedince. Vzniká za pomocí manipulativního dialogu (Urban

2011, s. 149).

Jiné rozdělení konformity nabízejí Krech, Crutchfield a Ballachey

(1968). Rozdělují ji na účelnou a pravou konformitu, poněvadž nejsou

podle nich všechny případy konformity stejné. Při účelné konformitě

jedinec se skupinou souhlasí pouze navenek, ovšem uvnitř nikoliv. To je

příklad Aschova experimentu a předpokládám, že se s ní setkám i v rámci

svého experimentu. Pravá konformita se projevuje souhlasem jak navenek,

tak uvnitř. Rozdíl mezi nimi nalezneme v tom, že účelná konformita oproti

pravé může být jen dočasná – jedinec se může vrátit ke svému názoru.

[…]


početně a procentuálně (marginální četnosti).

Míra konformity
respondentů

Počet,
Plaubová

2016

% Plaubová
2016

Počet Asch
1952

% Asch
1952

Konformní 1x 42 33,9 % 1 7,7 %

Konformní 2x 37 29,8 1 7,7

Konformní 3x 26 21 1 7,7

Konformní 4x 4 3,2 3 23

Konformní 5x 1 0,8 0 0

Konformní alespoň jednou 110 88,7 6 46

Vždy nekonformní 14 11,3 % 7 53,8 %
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5 ZÁVĚR

Více než padesát let uplynulo od prvního Aschova experimentu a já

jsem se snažila v této bakalářské práci na něj navázat. Cílem nebylo

přesné zopakování, ale jistá obměna tohoto slavného experimentu.

Obměna spočívala v tom, že jsem data sbírala přes tablet a místo úseček

jsem jako předmět úkolů pro respondenty a respondentky použila rozličné

geometrické tvary. Chtěla jsem zjistit, zda se konformní jednání lidí změnilo

v průběhu let. Ve svém experimentu jsem se navíc zaměřila na konformní

jednání podle pohlaví a věku.

Experimentu se zúčastnilo 124 respondentů, kteří vyplnili dotazník.

Celkem odpovídali na 12 otázek, ale pouze v pěti z nich jsem zkoumala

konformní jednání. Jejich úkolem bylo porovnávat obrazce. Měli vybrat

jeden z porovnávajících obrazců, který je shodný se vzorovým obrazcem.

U každé zkoumané otázky byl vyobrazen sloupcový graf, který zobrazoval

procentuální vyjádření odpovědí. Jedna ze tří odpovědí měla nejvíce

procent, ale ve skutečnosti nebyla správná. Označila jsem ji za správnou,

poněvadž jsem podle ní zjišťovala konformitu respondentů.

Zjistila jsem významný rozdíl v míře konformity u žen a mužů. Ženy

vykazovaly vyšší míru konformity, která se pohybovala v průměru o 22

procentuálních bodů výše než u mužů. Dále jsem zjistila vyšší míru

konformity u mladších respondentů než u starších. Tento rozdíl byl patrný

ve všech zkoumaných otázkách. Také jsem zjistila, že celková míra

konformity byla o 13 % vyšší než v Aschově experimentu. Z výsledků jsem

vypozorovala patrný vztah mezi časem a konformitou. Mrzí mě, že jsem

tento trend časovosti vypozorovala až při analýze dat a neměla tak

možnost se tomu více věnovat v průběhu sběru dat. Zajímalo by mě

například, jak by se měnil trend časovosti po přidání více konformních

otázek. Myslím, že by to mohlo být námětem pro další zkoumání

konformity.
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Nyní se zaměřím na celkovou míru konformity v mém experimentu a

v experimentu Asche. Pokud porovnáme zjištěné výsledky, nalezneme

vyšší konformitu v mém výzkumu (o necelých 13 % vyšší). To mě přivádí

k úvahám nad tím, proč jsem dospěla k vyšší míře konformity než Asch.

Lze se zabývat několika potencionálními příčinami, proč tomu tak bylo.

Zaprvé odlišnost sběru dat. Asch zkoumal konformitu ve skupině,

kde jedinci říkali svou odpověď nahlas a byli přítomni fyzicky na jednom

místě v daný čas. Já jsem naopak zajistila takové prostředí, ve kterém

respondenti nepřijdou do kontaktu s jiným respondentem. Nemuseli své

odpovědi sdělovat nahlas. Což mě naopak přivádí k tomu, že mohli

odpovědět podle svého názoru a nebyl zde fyzicky přítomný skupinový tlak

(jako u Aschových experimentů). Tím by se míra konformity ovšem měla

snižovat a ne zvyšovat.

Dalším možným aspektem ovlivňujícím konformitu mohlo být složení

výzkumného vzorku. V Aschově experimentu byli zkoumanými osobami

výhradně vysokoškolští studenti, kteří měli zájem na spolupráci. V mém

případě byli respondenti náhodně vybraní a bylo na nich, jakou pozornost

budou věnovat dotazníku. Mohli zvolit „náročnější“ nebo jednodušší

způsob odpovídání na připravené otázky. V případě „náročnějšího“

způsobu jedinec pozorně prozkoumával jednotlivé obrazce a následně

zvolil tu nejlepší odpověď. Nebo mohl zvolit jednodušší možnost a nehledě

na otázku odpovědět pouze podle grafu. Tedy zvolit odpověď, která byla

v grafu vyobrazena jako nejčastější. Jednodušší možnost mohl volit i

v případě, že si nebyl jistý odpovědí. Otázkou však je, zda stále zkoumáme

konformitu.

Poněvadž byli respondenti a respondentky vybráni v podstatě

náhodně, mohla se výrazně lišit jejich motivace participovat na výzkumu.

Pakliže byla míra konformity vyšší u těch jedinců, kteří nevěnovali otázkám

dostatečnou pozornost a snažili se co nejrychleji odpovědět, lze tak vyslovit
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obecné tvrzení, že míra konformnosti jedince s většinovým názorem

ohledně konkrétního tématu se bude zvyšovat, pakliže jedinec není

tématem dostatečně zaujat nebo mu nevěnuje patřičnou pozornost. Toto

tvrzení potencionálně nabízí prostor pro další bádání, v jehož rámci

bychom se například mohli zajímat o to, jak významný vliv na konformitu

jedince má míra jeho osobní angažovanosti. Způsob, jakým lze tuto

proměnnou měřit, může být následující; při podobném designu

experimentální studie, jaký jsem použila v této práci, bychom se například

mohli zaměřit na to, jak rychle respondent odpovídá na zadanou otázku. A

priori lze předpokládat, že čím rychleji jedinec odpovídá, tím může být míra

jeho osobní angažovanosti nižší, což naopak může mít za následek vyšší

konformitu.
