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1. CÍL PRÁCE: „Cílem mé BP je pokusit se zachytit, jak fenomén konformity funguje v dnešní době…“ (s. 1) To je velice nepřesná formulace cíle, neboť autorka zkoumala, jak respondenty při řešení úlohy podobnosti geometrických objektů pomocí tabletu ovlivní většinový názor prezentovaný během řešené úlohy pomocí grafu. Takto mnou úzce vymezený cíl, který je ve shodě s oficiálním zadáním práce, autorka jednoznačně naplnila. Svůj zbytečně široce vymezený cíl nikoli.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Po obsahové stránce je práce výborná. Autorka nejprve definuje konformitu, popisuje Aschovy a příbuzné studie, shrnuje jejich výsledky, čímž si vystaví odrazový můstek pro vlastní práci. Tu zahajuje dobře teoreticky zdůvodněnými hypotézami, pokračuje přehledným popisem metodologie, analýzou výsledků a práci zakončuje netriviálním závěrem.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Formálně je práce výborná, nenacházím tam žádný problém a musím naopak ocenit úpravu grafů, tabulek a volbu příloh – to vše zvyšuje čtenářský komfort.
4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Až na špatně formulovaný cíl je práce krásným příkladem, jak má vypadat výborná BP. Proto dávám komisi ke zvážení, zda bychom mohli autorce hřích s cílem odpustit a případně ji po výkonu u obhajoby navrhnout na pochvalu.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:
1) V závěru připouštíte, že některé odpovědi mohou být konformní, protože si jejich autoři ulehčili odpověď následováním většinové. Jde však o konformitu, najde spíše o nezájem a lenost? Tedy, místo o zdroj konformity, nejde spíše o zcela jiný proces?
2) Krom rychlosti odpovědí, máte ještě nějaké jiné nápady, jak odlišit konformitu od lenosti a nezájmu?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
výborně, při vynikající obhajobě navrhuji na pochvalu za BP.
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